
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 101            del  27/11/2013 

O G G E T T O 
 
“2007 – 2013 – Fondo Europeo di sviluppo Regionale – Bando MIUR-MATTM, PON “Ambienti 
per l’apprendimento” POIN “Energie rinnovabili e ri sparmio energetico”, per la presentazione 
dei piani di interventi finalizzati alla riqualific azione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività deglli spazi 
scolastici. – Scuola Media S.G. Poli. – Sostituzione componenti “Cabina di Regia”. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno ventisette del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Assente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

• Il Ministero per l’istruzione, l’Università e la ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli 

Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del P.O.N. “ Ambienti per l’apprendimento” 2007-2013, 

congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente e del Territorio e del Mare, hanno emesso l’Avviso 

Congiunto prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 

riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli 

impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento 

dell’attività degli spazi scolastici, 

• Ai sensi dell’Avviso Congiunto, i soggetti beneficiari del finanziamento a valere sull’Asse II, Obiettivo C del 

PON, sono le istituzioni scolastiche, le quali, ai fini della sottoposizione della candidatura e della 

realizzazione degli interventi, devono cooperare con gli enti locali proprietari degli edifici scolastici;  

• Con deliberazione n. 276 del 15/11/2010 la Giunta Comunale ha autorizzato il settore LL.PP. a predisporre 

gli atti tecnico amministrativi funzionali alla candidatura PON della Scuola secondaria Statale di I grado 

G.S.Poli, nonché ha dato mandato all’Assessore ai LL.PP. di coordinare l’apposita Commissione costituita 

dai rappresentanti del Comune di Molfetta e rappresentanti della Scuola Statale di I grado “G.S.Poli” per 

stabilire le priorità degli interventi da eseguire nel plesso scolastico; 

• In data 15/11/2010 è stato stipulato l’accordo bilaterale tra la Scuola secondaria Statale di I^ grado G.S.Poli 

, nella persona del dott.Carmelo D’Aucelli, Dirigente Scolastico ed il Comune di Molfetta nella persona del 

legale rappresentante Avv. Mariano Caputo – Assessore LL.PP. con poteri assunti con Deliberazione della 

Giunta Comunale del 15/11/2011 n. 276; 

• Considerato che l’avviso congiunto summenzionato individua quale strumento di cooperazione, l’accordo di 

cui all’art.15 della legge 241/90 da stipulasi entro il 31 ottobre 2011 corredato degli atti approvativi del 

progetto esecutivo con allegato quadro economico; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 24/10/2011 si è dato mandato all’Assessore ai Lavori 

Pubblici Avv. Mariano Caputo di sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Molfetta l’accordo ai 

sensi dell’art. 15 della Legge n.241/1990 con la Scuola Secondaria Statale di I^ grado G.S.Poli ; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 24/10/2011, è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli 

impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività 

degli spazi scolastici”; 

• In data 28/10/2011 è stato sottoscritto l’accordo a sensi dell’art. 15 della legge n.241/1990 tra il Comune di 

Molfetta e la scuola secondaria statale “Giuseppe Saverio Poli” di Molfetta, per la realizzazione 

dell’intervento di “Riqualificazione dell’Edificio scolastico”; 

• Con il  predetto “Accordo”  all’art. 5 “ Modalità di cooperazione ai fini dell’espletamento delle procedure di evidenza 

pubblica” lett.a) comma 2, si costituiva una “cabina di regia” la cui composizione era la seguente: 

a. Dirigente pro-tempore dell’Ufficio tecnico comunale dell’Ente locale; 

b. RUP, appartenente all’Istituzione Scolastica con funzioni di Presidente; 

c. DSGA pro-tempore appartenente all’Istituzione scolastica; 

d. Dott. Mario Morea ( soggetto dell’Ente Comune di Molfetta con funzioni amministrative e/o tecniche); 



e. Avv. Mariano Caputo ( soggetto dell’Ente Comune di Molfetta rappresentante politico, Assessore LL.PP.);     

• Con atto del 07/12/2012 prot. n. 2370/B15 il R.U.P. - Dirigente scolastico 1° CD Manzoni – S.M. Poli, 

nominava l’allora Dirigente del settore LL.PP. ing. Vincenzo Balducci quale “supporto” al Responsabile 

Unico del procedimento per la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

• Con determinazione dirigenziale n.69 del 28 febbraio 2013 settore LL.PP. l’Ente ha prestato il proprio 

consenso alla realizzazione dei lavori nelle modalità individuate nel progetto esecutivo; 

• Con Decreto sindacale n.58274 del 24/09/2013 si conferiva all’arch. Sabina Anna Lenoci l’incarico di 

funzioni dirigenziali del Settore Territorio con incarico “ad interim” del Settore Lavori Pubblici; 

• Con provvedimenti del Dirigente incaricato del settore Affari Generali nn.62043 e 66396 rispettivamente 

dell’8/10/2013 e 25/10/2013 l’ing. Vincenzo  Balducci veniva sospeso dal servizio; 

• Con nota del 18/10/2013 prot. n.64334 il R.U.P. – Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo 1° circolo 

Manzoni-S.M. G. Poli, per l’epletamento delle procedure di gara dei lavori in oggetto ha richiesto: 

- il nominativo del rappresentante dell’Ente locale delegato a svolgere la funzione di 

supporto giuridico-amministrativo alla suddetta Istituzione scolastica, ai sensi dell’art.4 

dell’Accordo succitato; 

- di provvedere alla sostituzione dei membri della Cabina di regia di cui all’art.5 lett.a) comma 

2, attualmente decaduti, di nomina dell’Ente; 

  

• Il Dirigente settore Appalti e Contratti ha nominato il dipendente comunale Istruttore direttivo  Amato 

Saverio responsabile dell’ufficio Appalti e Contratti, a svolgere la funzione di supporto giuridico-

amministrativo alla istituzione scolastica 1° circolo didattico Manzoni - Poli; 

Ciò premesso, 

• Ritenuto di dover  provvedere alla sostituzione,  dei rappresentanti dell’Ente nella “Cabina di Regia”  di cui 

all’art. 5  lett.a) comma 2, attualmente decaduti, di nomina dell’Ente, individuati nel modo seguente:  

- Arch. Sabina Anna Lenoci, Dirigente pro-tempore dell’Ufficio tecnico comunale dell’Ente 

locale con funzioni di supporto al R.U.P.; 

- Istrutt. direttivo, Amato Saverio - settore Appalti/Contratti con funzioni di supporto 

giuridico-amministrativo nelle operazioni di gara di cui all’art. 4 dell’Accordo ex art. 15 

L.241/90 (soggetto dell’Ente Comune di Molfetta con funzioni amministrative e/o 

tecnico); 

- Avv. Giovanni Abbattista (soggetto dell’Ente Comune di Molfetta, rappresentante politico, 

Assessore LL.PP.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il DPR n.207/2010; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Settore LL.PP. “ad interim”, ai sensi del comma 

1° dell’art.49 del T.U.EE.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000, non necessitando il parere di regolarità contabile in 

quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

Con voti unanimi e favorevole resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 



 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Sostituire  i rappresentanti dell’Ente Comune di Molfetta, nella “Cabina di Regia” dei lavori di che trattasi, di 

cui all’art. 5  lett.a) comma 2, attualmente decaduti, di nomina dell’Ente, individuati nel modo seguente:  

- Arch. Sabina Anna Lenoci, Dirigente pro-tempore dell’Ufficio tecnico comunale dell’Ente 

locale con funzioni di supporto al R.U.P.; 

- Istrutt. direttivo, Amato Saverio - settore Appalti/Contratti con funzioni di supporto 

giuridico-amministrativo nelle operazioni di gara di cui all’art. 4 dell’Accordo ex art. 15 

L.241/90 (soggetto dell’Ente Comune di Molfetta con funzioni amministrative e/o 

tecnico); 

- Avv. Giovanni Abbattista (soggetto dell’Ente Comune di Molfetta, rappresentante politico, 

Assessore LL.PP.- 

 
3. Di confermare responsabile del procedimento per il presente atto l’arch. Sabina Anna Lenoci, dirigente del 

settore LL.PP. ad interim. 
 

 
 

 
Stante l’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime  
 
Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione e a voti unanimi, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss. mm. e ii.   
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Territorio 
        f.to Arch. Sabina Lenoci 
 
 
 



                    IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
  f.to     Paola NATALICCHIO                                f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 29/11/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


